Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

EDITAL Nº 02/2023-SEET/G/UNICENTRO

SÚMULA: RESULTADO  DA
HOMOLOGAÇÃO  DAS  INSCRIÇÕES  E
DIVULGAÇÃO  DA  LISTA  DOS
CANDIDATOS  APTOS  E  CANDIDATOS
COM  INSCRIÇÃO  INDEFERIDA  PARA  A
REALIZAÇÃO  DA  SEGUNDA  FASE  DO
PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO
PARA  SELEÇÃO  DE  PROFESSOR
FORMADOR  DO  CURSO  DE  PÓS-
GRADUAÇÃO  LATO  SENSU  –
ESPECIALIZAÇÃO  PARA  PROFESSORES
DO  ENSINO  MÉDIO  DE  MATEMÁTICA,
MODALIDADE A DISTÂNCIA.

A Diretora do Setor de Ciências Exatas e de Tecnologia, SEET/G, no uso de

suas atribuições estatutárias e regimentais,

TORNA PÚBLICO:

A relação dos candidatos APTOS e dos candidatos com inscrição indeferida para a
realização da SEGUNDA FASE do PROCESSO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO
DE PROFESSOR FORMADOR DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU –
ESPECIALIZAÇÃO PARA PROFESSORES DO ENSINO MÉDIO DE MATEMÁTICA,
na Modalidade de Educação a Distância, da Universidade Estadual do Centro-
Oeste  –  UNICENTRO,  ofertado  em  convênio  com  o  Ministério  da  Educação,
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes), no âmbito
do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), regido pelas regras estabelecidas
no  EDITAL  Nº  01/2023  –  SEET/G/UNICENTRO  de  abertura  de  inscrições,
conforme listados a seguir:

1. DOS CANDIDATOS APTOS:

1.1. Ficam convocados os candidatos, relacionados abaixo, para a realização da
SEGUNDA FASE da SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR FORMADOR
DO  CURSO  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  LATO  SENSU  –  ESPECIALIZAÇÃO  PARA
PROFESSORES DO ENSINO MÉDIO DE MATEMÁTICA:

1

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

1.
a) Disciplina: Geometria Espacial

Nome do candidato CPF
Entrevista

data link horário

CAROLINE  ANDRESSA  DA
SILVA ESQUERDO

 3567598988 16/03/23 https://meet.google.com/
kvn-zsci-kmg

19h

JAILSON  DOMINGOS  DE
OLIVEIRA

06629207912 16/03/23 https://meet.google.com/
kvn-zsci-kmg

19h 10m

SANDRO RODRIGUES 04582471978 16/03/23 https://meet.google.com/
kvn-zsci-kmg

19h 20m

b) Disciplina: Trabalho de Conclusão de Curso, TCC

Nome do candidato CPF
Entrevista

data link horário

DAIANA  KATIÚSCIA  SANTOS
CORRADI

05527005686 15/03/23 https://meet.google.com/
zhw-uems-ivx

19h

GIOVANNO RADEL DE VARGAS 05694050924 15/03/23 https://meet.google.com/
zhw-uems-ivx

19h 10m

GRACIELE  PEREIRA  DA  CRUZ
GONSCHOROWSKI

03635423963 15/03/23 https://meet.google.com/
zhw-uems-ivx

19h 20m

JOSÉ ROBERTO COSTA  71141154900 15/03/23 https://meet.google.com/
zhw-uems-ivx

19h 30m

MARCIO ANDRÉ MARTINS 02049962959 15/03/23 https://meet.google.com/
zhw-uems-ivx

19h 40m

RODRIGO LABIAK 07922816910 15/03/23 https://meet.google.com/
zhw-uems-ivx

19h 50m

2. DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS:

a) Disciplina: Matemática Discreta

Nome do candidato CPF Motivo

ADRIANA  HENSCHEL  BERTOLINO
RODRIGUES

13712849893 INDEFERIDA POR NÃO ATENDER AO ITEM 6.2
DO EDITAL

LINDEMBERG SOUSA MASSA 94080313187 INDEFERIDA POR NÃO ATENDER AO ITEM 6.2
DO EDITAL

b) Disciplina: Conteúdo e Prática

Nome do candidato CPF Motivo

LÚCIA  VIRGINIA  MAMCASZ
VIGINHESKI

89667069915 INDEFERIDA POR NÃO ATENDER AO ITEM 6.2
(4) DO EDITAL

2

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

c) Disciplina: Trabalho de Conclusão de Curso, TCC

Nome do candidato CPF Motivo

ADRIANA MARTINI TAVANO 25738949838 INDEFERIDA POR NÃO ATENDER AO ITEM 6.2
(4) DO EDITAL

ANDERSON DE SOUZA ANDRADE  38606632830 INDEFERIDA POR NÃO ATENDER AO ITEM 6.2
(4) DO EDITAL

EMANUELI PEREIRA 04154262947 INDEFERIDA POR NÃO ATENDER AO ITEM 6.2
(4) DO EDITAL

LEONILDA  DO  NASCIMENTO  DA
SILVA

80264905253 INDEFERIDA POR NÃO ATENDER AO ITEM 6.2
(4) DO EDITAL

3. DOS RECURSOS

3.1  O candidato com inscrição indeferida poderá interpor recurso, nos dias 8 e
10  de  março  de  2023,  via  protocolo  digital  da  UNICENTRO
(https://www3.unicentro.br/protocolo/),  para  ser  encaminhado  ao  SEET/G,
Setor de Ciências Exatas e de Tecnologia, da UNICENTRO.

3.2 Para interpor recursos, o candidato deverá expor, com precisão, o ponto de
insurgência, mediante razões claras, consistentes e fundamentadas, com juntada
de documentos. Recursos não fundamentados não serão julgados.

3.3 Os recursos são protocolados gratuitamente.

3.4 Não cabe pedido de reconsideração ou revisão do resultado do recurso.

3.5 Os recursos serão analisados pela Comissão de Avaliação do SEET/G e o
resultado  da  análise  será  comunicado  ao  requerente  nos  próprios  autos  do
processo.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

4.1  A constatação de alguma irregularidade na documentação apresentada pelo
candidato implicará na sua desclassificação e acarretará a eliminação sumária do
candidato do Processo de Seleção, sem prejuízo das sanções penais cabíveis, a
burla ou tentativa de burla a quaisquer das normas estipuladas neste Edital;
4.2  É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de
todos os atos, editais e comunicados referentes a este Processo Seletivo;
4.3  Na  constância  e  validade  do  Processo  Seletivo  e  dentro  do  Poder
discriminatório da Administração Pública, a Universidade poderá convocar, no
seu  interesse  e  necessidade,  observada  a  ordem  de  classificação,  o  número
necessário de candidatos aprovados;
4.4  Os  itens  constantes  do  edital  poderão  sofrer  eventuais  alterações,
atualizações ou acréscimos,  circunstância  que será mencionada em Edital  ou
Aviso a ser publicado;
4.5 Nenhum candidato poderá alegar o desconhecimento do presente Edital, ou

3

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

qualquer  outra  norma e  comunicado posteriormente  divulgado,  vinculados  ao
Processo Seletivo;
4.6  A  inscrição  do  candidato  implicará  o  conhecimento  e  a  aceitação  das
instruções  e  das  condições  estabelecidas  em todos  os  Editais  deste  Processo
Seletivo;
4.7  Este  Edital  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições contrárias.

Data, 8 de março de 2023.

Luciene Regina Leineker
Diretora do Setor de Ciências Exatas

e de Tecnologia – SEET/G

4